There is nothing in the claim that there could be no law or pact without the right of self-defense. For that public agreement has an absolute validity, just as there is validity in the agreement of an enemy who surrenders and thereby his life is subject to the will and hand of his enemy, although in private transactions such things are not deemed valid. p. 196

The chief condition for the Carthaginians was that they not make war. That clause was immediately violated, and they did wage war. A prohibiting clause has superior force. Also a clause which is immediately violated has superior force, as was this one about not waging war—and that had nothing to do with self-defense, which would have allowed deferments. For Masinissa had not yet moved battering rams to the walls or firebrands to the gates of Carthage.

But why do I talk of self-defense? It was the Carthaginians themselves, at a time when the Romans were occupied by the Celtiberian War, who lay waste the borders of Masinissa, of that territory which by the decision of the Romans was assigned to Masinissa.³⁷² It was the Carthaginians who refused to admit the ambassadors of Masinissa, his son among them, into the city

admittunt in urbem: abeuntes territant, et tractant male. Quæ igitur Romanos admonebat iustitia, non favere regi? studere, bellum componi placide, quod susceptum contra fœdus, ac gestum a Pœnis est? Hæ sunt solidæ causæ, et rationes pro Masinissa, pro Romanis, adversum Pœnos. Ad istas mihi respice accusator: et, quæ adiectæ sunt leviores, tu mitte mecum. Nam est satis, ac super, si per aliquas vincimus rationes. Mitte tu inania verba, et Byrsam, et casas, et cumulum, et stramen. Huc ad rationes contende.

p. 197 *Masinissa, locum iniuriæ ratus.* Et Masinissam si concedam Pœnis iniquum, quid ad meos? quid tum? Homini iniusto meos favere non oportuisse? Sane non contra iustos. Sed Pœni infames etiam erant: adeoque comparatione ipsorum iustus haberi Masinissa potuerit. ^a *Etiam nocentes, viri boni, si necessarii sunt, non defendendos esse, non putant.* Etiam dicimus iniuriam bellum. ^b Etiam non semper iniuste fit iniuria: non iniuriæ species contumelia.

p. 198 Perge quærere, Picene, de rationibus, quibus est bellum administratum: nam, quæ in bellum moverunt Romanos, iustissimas audis. In primo Punico laceras populum morantem Reguli reditum. Regulum laceras, legatum perfidum. Iterum populum, qui Regulum, iuste necatum, iniuste vindicat. At adverte, Picene, semel ad confectas res, non ad disputatas, et cogitatas. Neque enim ignoras, multa tractari, quæ non conficiuntur: et in tractatu nullam esse obligationem. Neque enim ignoras, esse hoc quoque tempore iurisconsultos, nec eos quidem de plebe: qui, Regulum nulla necessitate rediisse, immo etiam contra ius patriæ fecisse redeundo, affirmant audentissime. Etiam perfidia obiectatur unico illi exemplo fidei? At suscepit legationem, quam in contrarium egit. At immo missus in legationem est: quam hoc agere, vel illo modo, nihil suscepit: cedo istam restipulationem: egit autem fide in patriam maxima, et admirabili. Et ergo crudeliter necatum ab hostibus crudelissimis vindicant cives sui iustissime. Atque tantum in | primo, et nihil amplius potes?